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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na racionalizaci procesu skladování vybrané společnosti. Je

rozdělena do dvou hlavních částí, kterými jsou teoretická a praktická část, která se dále člení

na analytickou a projektovou část.

Teoretická část je zpracována jako literární rešerše poskytující informace z oblasti logistiky,

skladu a skladování, automatické identifikace a také o metodách využitých při zpracování

praktické části. V úvodu praktické části je zpracována analýza současného stavu, která

poskytuje obecné informace o společnosti a jejích procesech, dále jsou prezentovány

výsledky provedených analýz, které jsou zaměřené na pracovníky v procesu logistiky,

skladový prostor a skladové položky. Závěrem analytické části jsou sumarizovány hlavní

nedostatky, které jsou dále řešeny v části projektové. Projekt je řešený formou návrhu

hlavních nedostatků a řeší dvě hlavní oblasti: návrh vybalancování pracovní náplně

skladníků a návrh efektivnějšího využívání prostor skladu.

Klíčová slova: sklad, proces skladování, automatická identifikace, layout

ABSTRACT

The diploma thesis focuses on the rationalization of the warehouse process of a selected

company. It is divided into two main parts, which are the theoretical and practical part, which

is further divided into analytical and project part.

The theoretical part is processed as literature research providing information from the field

of logistics, warehouse and warehousing, automatic identification and also about the

methods used in the processing of the practical part.

The introduction of the practical part is an analysis of the current state, which provides

general information about the company and its processes, and presents the results of the

analyses, which are focused on logistics workers, warehouse space and warehouse items. At

the end of the analytical part, the main shortcomings are summarized, which are further

addressed in the project part. The project is addressed in the form of a proposal for the main

shortcomings and addresses two main areas: the proposal for balancing the workload of

warehouse workers and the proposal for more efficient use of warehouse space.

Keywords: warehouse, process of warehousing, automatic identification, layout
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ÚVOD

Současná doba se neustále zrychluje, což vytváří tlak na společnosti vyrábět více, kvalitněji

a zároveň přinášet na trh další a další novinky, které jim zajistí místo na trhu a pozici silného

konkurenta či monopolu. Proto je pozornost často zaměřována na části společnosti, kde

dochází k fyzické tvorbě přidané hodnoty, tedy na výrobu. Ale i když je výroba v centru

neustálé pozornosti a je zde aplikováno kontinuální zlepšování, i tak společnost nemusí

optimálně fungovat. Sklad a skladové hospodářství je totiž důležitým prvek společnosti,

jelikož je to právě sklad umožňující průběh příjmů, vychystávání a expedice položek. Bez

skladu totiž výroba nemá materiál a nemůže tak vytvářet přidanou hodnotu.

Tato diplomová práce zaměřena na proces skladování a prostory skladování vybrané

společnosti. Pro jasné pochopení dané problematiky v analytické a projektové části, jsou

v teoretické části vysvětleny veškeré pojmy a termíny, které se v dalších částech práce

vyskytují.

Teoretická část nejprve vysvětluje pojem logistiky, popisuje její činnosti a funkce. V této

části jsou stručně definovány také integrované logistické systémy, které jsou v praxi

používány. Dále je zpracována tématika zaměřená na druhy skladů a skladování. Po

vymezení definic těchto pojmů jsou popsány také funkce skladů, a to z pohledu několika

autorů. V praktické části, která obsahuje analytickou a projektovou část, je popsáno

vybavení skladu, proto je v teoretické části uvedena kapitola popisující skladovací systémy.

Jelikož se trend v oblasti skladování neustále vyvíjí, je trend tohoto vývoje také součástí této

práce. Aby sklad dobře plnil své funkce, musí být efektivně vedeno skladové hospodářství.

K tomu se využívají systémy ERP a WMS, které jsou vysvětleny v další části.

Následující blok je vymezen pro tématiku automatické identifikace a jejích technologií. Jsou

zde definovány čárové kódy, RFID technologie i systém určování polohy v reálném čase.

Teoretická část práce je uzavřena popisem metod využívaných v rámci praktické části. Mezi

pojmy, které jsou zde uvedeny, patří snímek pracovního dne, procesní mapa, spaghetti

diagram, layout, a dále také logický rámec a riziková analýza.

Praktická část se skládá z analytické a projektové části. Součásti analýzy je představení

společnosti, včetně popisu firemních i hlavních procesů. Poté je již pozornost zaměřena na

sklad a skladování. Pro získání přesných dat o současném stavu je popsáno 5 snímků

pracovního dne, 5 spaghetti diagramů a dále jsou popsány informace získané rozhovory

s value stream leadery. Pro ověření dat ze snímkování a spaghetti diagramů je provedena
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také analýza příjmu položek a části layoutu skladového prostoru, a také analýza skladových

položek. Poté jsou shrnuty veškeré důležité poznatky z analýz, na které je zaměřena

pozornost v rámci projektové části. V úvodu projektové části jsou definovány cíle projektu

a dalších důležitých součástí, jako je analýza rizik apod. Dále jsou popsány návrhy řešení na

zlepšení problémových aspektů vyplývajících z provedených analýz a na závěr jsou popsány

přínosy těchto řešení.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavní cíl diplomové práce spočívá v racionalizaci procesu skladování.

Mezi pomocné cíle patří:

• návrh vybalancování pracovní náplně skladníků a

• návrh efektivnějšího využití prostorů skladu.

Pro vypracování analytické části a získání správných, aktuálních a reálných dat o současném

stavu procesu skladování a prostor skladu jsou využité analytické metody, které slouží

k zjištění současného stavu procesu skladování. Na začátku analýzy je vlastním

pozorováním a mapování současného stavu popsán proces skladování, včetně jeho součástí,

a také skladových prostor. Dále je aplikováno snímkování pracovního dne pro zjištění

prováděných činností skladníky a také doby jejich trvání. Pro analýzu jejich pohybu

a zároveň vhodnosti uspořádání prostor skladu je využito spaghetti diagramu. Pro získání

vnějšího pohledu na fungování skladu jsou provedeny rozhovory s value stream leadery. Za

využití znalostí MS Excel je provedena analýza příjmu položek, což doplňuje výsledky

získané snímkováním. Dále je pozornost orientována na část layoutu skladu, která je

neefektivně využívána, což vychází ze zjištění spaghetti diagramů. Posledním prvkem

analytické části je analýza skladových položek. Důležitou součástí projektové části je

logický rámec a riziková analýza, což jsou nástroje umožňující dosáhnout stanovený

projektový cíl, tedy racionalizaci procesu skladování. V projektové části jsou popsány

jednotlivé návrhy na zlepšení, včetně grafického znázornění nově navrhnutého procesu. Na

závěr jsou uvedeny přínosy projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika je chápána jako spojení několika věd, a to konkrétně věd technických,

ekonomických a společenských. Logistika představuje důležitý parametr dosahování

konkurenceschopnosti. Řeší tok hodnot, tok materiálu, tok informací, ale nejen to, také se

soustřeďuje na tok peněz, energií, personálu i nově odpadu. (Součková a Jerz, 2019, s. 17-

18)

Podle Grose (2016, s. 25) logistika představuje „část řízení dodavatelského řetězce, která

plánuje, realizuje a efektivně a účinně řídí dopředné i zpětné toky výrobků, služeb

a příslušných informací od místa původu do místa spotřeby a skladování zboží tak, aby byly

splněny požadavky konečného zákazníka“. Logistika je širokým pojmem, který zahrnuje

celou řadu činností. Mezi tyto činnosti patří nejen zabezpečení transportu, správa vozového

parku, skladování, řízení zásob, plánování nabídky a poptávky a realizace objednávek, ale

také v určitém rozsahu vyhledávání zdrojů a jejich pořízení, plánování a rozvrhování výroby

a manipulace s materiálem.

Základním úkolem či principem logistiky je zajištění, aby ve všech oblastech od obstarávání,

přes výrobu, distribuci až po skladování byly dané položky vyrobeny, připraveny a dodány

v daném čase, v potřebném množství, v požadované kvalitě, na správném místě, a to vše při

optimálních nákladech. Položkami se zde rozumí nejen materiál, polotovary a výrobky, ale

i manipulační a přepravní prostředky. (Součková a Jerz, 2019, s. 11)

1.1 Logistické činnosti a funkce

Podle Grose (2016, s. 31) označení logistické činnosti se využívá pro pojmenování činností,

aktivit a funkcí v rámci dodavatelských nebo logistických systémů, ale žádná jednotná

definice či rozdělení logistických činností neexistuje. Rozdělení logistických činností může

být například udávána prostřednictvím volby třídícího kritéria, mírou použitelného stupně

jejich dekompozice, či účelu užití.


[…]


logistika a její činnosti, funkce a integrované systémy. Poté byla vysvětlena tématika skladu

a skladování s bližším zaměřením také na vybavení skladu, jeho funkce, dále na proces

skladování a vývoj trendu v této oblasti. Následovalo popsání skladového hospodářství

a nutnosti jeho řízení, včetně systémů, které jsou za tímto účelem užívány. Dalším důležitým

blokem byla automatická identifikace, kde byly popsány čárové kódy, RFID technologie a

systém určování polohy v reálném čase. Prvek, který provázal teoretickou a praktickou část,

je kapitola popisující metody využívané v rámci praktické části.

Dále byla vypracována praktická část, která se skládá z analytické a projektové části. Při

analytické části byla provedena analýza současného stavu. Aplikováním metody snímkování

byla zjištěna skutečnost poukazující na to, že činnosti nepřidávající hodnotu tvoří mezi

31-71 % ze směny skladníka, což bylo způsobováno vysokou mírou čekání. Druhou

kategorií představující nejdéle prováděnou činnosti byla administrativní činnost.

V návaznosti na zjištění vysoké míry čekání byla provedena analýza příjmu položek, která

ukázala, že vysoká míra čekání není způsobena nízkým příjmem, jelikož objem příjmu byl

v porovnání s průměrem vyšší. Toto zjištění bylo prvním bodem, kterému se projekt

věnoval. Jako řešení tohoto problému byl navrhnut způsob balancování pracovní náplně

s využitím časových oken a dále zavedení priorit pro přijímané položky s technologií

automatické identifikace, což by přineslo snížení míry čekání bez nutnosti propuštění

pracovníka minimálně o 21 %. Příčinou čekání totiž bylo chybějící nastavení procesu

skladování a pravidel, zejména v příjmu byla tato skutečnost patrná vzhledem k jeho objemu

oproti jiným činnostem skladu.

V rámci analýz bylo dále zjištěno neefektivní využití části layoutu. K tomuto závěru se

dospělo využitím spaghetti diagramu, analýzy části layoutu skladového prostoru, a také

analýzy skladových položek. Pro zajištění efektivnějšího využití části layoutu skladu byl

tedy navrhnut nový layoutu dané části skladu, jelikož spaghetti diagramem bylo prokázáno,
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že je sklad celkově organizován efektivně vzhledem k zaznamenanému pohybu skladníků.

Největším přínosem této úpravy je vytvoření prostoru pro balicí zónu, která dříve

neexistovala. Dále po domluvě s value stream leaderem byla také domluvena možnost

využití platformy, která spadala pod value stream výroby jigů, jako další část skladu,

konkrétně o 54 m2, která bude sloužit jako sklad menších, lehčích a méně užívaných položek.

Závěrem této diplomové práce byly uvedeny přínosy navrhovaných změn a také náklady,

které z nich vyplývají.
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PŘÍLOHA P II: SPAGHETTI DIAGRAM

Spaghetti diagram č. 1 z 8. října 2021

Spaghetti diagram č. 2 z 18. října 2021

Spaghetti diagram č. 3 z 20. října 2021

Spaghetti diagram č. 4 z 22. října 2021

Spaghetti diagram č. 5 z 29. října 2021

PŘÍLOHA P III: ANALÝZA SKLADOVÝCH POLOŽEK

Položky s nulovou
obrátkovostí

za poslední 2 roky

Celková
hodnota

položky (CZK)

Podíl na
celkové
hodnotě

Obrátkovost
za poslední

rok

Dodací
lhůta
(den)

DFM-P-A-GF-032080 66 125,70 19,39 % 0,00 0

AE1376500 57 686,49 16,92 % -1,30 0

6ES71376AA010BA0 22 553,93 6,61 % 0,00 43
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7000780219611000 2 558,40 0,75 % -2,60 13

VX8620002 2 555,44 0,75 % -2,60 0

PTFIX6/12X2,5NS35-GY 2 344,68 0,69 % -1,30 0

TS4598000 2 285,66 0,67 % 0,00 9

5SY4520-7 2 255,39 0,66 % 0,00 0

6ES79538LL310AA0 2 144,97 0,63 % -1,30 0

3LD2504-0TK51 2 127,49 0,62 % 0,00 0

6ES71316BH000BA0 2 033,47 0,60 % -2,60 0

3LD2804-0TK51 1 991,42 0,58 % 0,00 0

KL1503510 1 882,17 0,55 % 0,00 0

TS4309000 1 791,97 0,53 % 0,00 20

VX8620003 1 756,87 0,52 % 0,00 0

TS8802105 1 515,06 0,44 % 0,00 0

SZ2589000 1 488,30 0,44 % 0,00 0

SZ2569000 1 426,05 0,42 % 0,00 0

5SY7502-8 1 266,93 0,37 % 0,00 0

SV9342300 1 201,83 0,35 % 0,00 0

PTFIX 6X2,5 GY 1 189,50 0,35 % -1,30 0

PTFIX 6X2,5 RD 1 189,50 0,35 % -1,30 0

5SY4620-7 1 164,85 0,34 % -1,30 0

D-222 1 099,80 0,32 % 0,00 0

SZ2568000 1 078,30 0,32 % 0,00 0

TS8802085 1 078,30 0,32 % 0,00 0

SZ2566000 1 077,97 0,32 % 0,00 0

3SU1401-1BB60-1AA0 996,02 0,29 % -2,60 0

SZ2565000 841,84 0,25 % 0,00 0

PTIO-IN 2,5/4-PE OG 360,46 0,11 % 0,00 0

K 801-20 0,00 0,00 % 0,00 0

6ES71316BF000BA0 0,00 0,00 % 0,00 77

Celková hodnota všech
položek (CZK)

340 998,48

PŘÍLOHA P IV: LOGICKÝ RÁMEC

PŘÍLOHA P V: RIZIKOVÁ ANALÝZA

PŘÍLOHA P VI: ČASOVÝ HARMONOGRAM PROJEKTU