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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Oponent DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce B

Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce
v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.

Cíl práce je stanoven v souladu se zadáním diplomové práce, nicméně není kvantifikován. Až v poslední kapitole
„Zhodnocení přínosů projektu“ se čitatel dozví o měřitelném ukazateli, který by měl prokazovat racionalitu
zvoleného řešení. Zvolené metody jsou adekvátní a vedoucí k naplnění cílů práce.

2. Teoretická část práce A

Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování
zdrojů adekvátním způsobem.
Teoretická část je zpracována pečlivě ze vhodně zvolených zdrojů, citace jsou důsledné. Počet využitých zdrojů
převyšuje požadavky. Diplomantka pracuje se všemi zdroje definovanými v zadání diplomové práce.

3. Praktická část práce – analýza B

Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce;
souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.

Analytická část je poměrně detailní, nicméně postrádám jasné směřování, což souvisí s definovaným cílem práce.
Oceňuji komplexnost, analýza je propracovaná s vhodně zvolenými metodami pro získání odpovídajících podkladů
pro navrhovaný projekt.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná B

Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími
argumenty; splnění stanovených cílů. U DP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.

Projekt navazuje na analytickou část a je z něj patrné, že návrhy byly implementovány. Uvítala bych přehledněji
vyčíslené náklady např. formou tabulky s vysvětlením, nikoliv pouze textem. Projekt je jasný, logický, s konkrétním
přínosem.

5. Formální úroveň práce B

Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování
zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.

Formální stránka práce je v souladu s požadavky kladenými na diplomovou práci. Je vhodné propojit tabulky a
obrázky s odkazy v textu, nicméně text je srozumitelný, dobře vysvětlující a logicky provázán.

Závěrečné hodnocení DP* B

Práce splňuje kritéria na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Proč je Production order (PO) přinášen leaderem pro vychystání materiálu do výroby (str. 52) osobně? Není
jiná možnost předání, aby se eliminovalo plýtvání? Změnilo se nastavení procesu předloženým projektem?

2. Je snímkování průkazné, pokud byl každý pracovník snímkován pouze jednou?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.
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